
Múzeum Olvasóink írják

Tegnap dél körül páratlan 
élményben vo lt részünk 
a Haáz Rezső Múzeum

ban, hiszen két osztálynyi 
gyermek olyan csendben dol
gozott, hogy az ritka. Inkább 
já rt a kezük, m int a szájuk, 
szólhatna belőlünk a pedagó
gus, de tény, a foglalkozáson 
megtapasztalt fegyelem, ér
deklődés gyakorta csak a tanó
rák velejárója. A szalma kará
csonyfadíszek elkészítésének 
módját négy kőrispataki mes
ter oktatta a gyermekeknek.

Két nagy asztal körül tevé
kenykedtek az I-IV. osztályo
sok, tanítónők, mindeniknek 
szalma volt a kezében, és köz
ben csüngtek az oktatók sza
ván. A Haáz Rezső Múzeum a 
tavalyi, ünnepet megelőző 
akciójának is köszönhetően jó 
kapcsolatot ta rt fenn a kőris
pataki Szalmakalap Múzeum
mal, így Szőcs Lajos, Szőcs 
László és nejeik jö ttek el a teg
napi eseményre. Kiderült, nem 
olyan nehéz, de nem is olyan 
könnyű bizonyos díszeket meg
formálni, míg egy egyszerűbb 
angyalkát nehézségek nélkül

elkészíthetünk, addig egy csa
varos, kisebb méretű csengő 
elkészítése már körülménye
sebb. Körülbelül egy fél óra 
alatt készül el egy kisebb csen
gő, de mindeniknek megvan a 
maga fortélya, mondta el az 
egyik kőrispataki asszony. A 
különféle díszek -  csengő
harang, angyal, fonott szív, 
karika -  méretükben is vál
tozhatnak, ma már nagyobb 
kiegészítőket is találunk, azaz 
a szalmadísznek is igazodnia 
kell a fenyőfa méreteihez.

Miklós Zoltántól, a múzeum 
néprajzosától tudtuk meg, 
nemcsak kisiskolások veszik 
igénybe a „tanítást” , hanem 
nagyobbak, XII. osztályosok is 
jelentkeztek a karácsonyfa- 
díszek készítésére. A múzeum 
tegnapi látogatóinak, azon túl, 
hogy a szalmadíszek által a 
karácsonyi fenyőt teszik majd 
szebbé, ünnepélyesebbé, egy 
kellemes, hasznos kikapcsoló
dásban is részük volt.

(bb)

Udvarhely néptáncmúhely

Új előadás: Ige
Bemutatóra készül december 11-én az 

Udvarhely Néptáncmúhely. A táncjátékot 
az udvarhelyiek számára már ismert 

Orza Călin koreográfus rendezi. Erre az alkalom
ra felhívják a néptáncműhely munkatársai az 
olvasók a figyelmét, hogy a 2007-2008-as 
évadra már elkezdték árusítani a bérleteket. A 
bérlet két saját és két vendégelőadást tártál-

Előadás

máz, ára felnőttek számára 28 lej, diákoknak és 
nyugdíjasoknak 20 lej. A bérlet előadásaiból az 
első bemutató a december 11 -ei, a keddi Ige 
című előadás lesz, melyet 19 órától láthat a 
közönség. További előadásokra december 12- 
én, 16-án, 17-én és 18-án kerül sor. Bérleteket az 
Udvarhely Néptáncműhely jegypénztárában 
lehet váltani munkanapokon 11-14 és 15-17 óra 
között, illetve a 0266-217538, 0740-182612-es 
telefonszámokon, avagy az udvarhelynep- 
tanc@freemail.hu e-mail címen, (bb)

Sörgyári Capriccio
ATomcsa Sándor Színház pódiumműsorainak 

sorában egy újabb előadásra kerül sor 
december 8-án, szombaton 20 órától a 

Siculus Ifjúsági Házban. Bogumil Hrabal igencsak 
ismert Sörgyári Capriccio című regénye nyomán 
pódiumszínpadra Szilágyi Ágota, a Temesvári 
Csíky Gergely Színház színművésze alkalmazta -  
Papp Éva irányító tanár szaktanácsadásával. Az 
előadásra a belépés díjtalan, (bb)

Események a színháznál

ATomcsa Sándor Színháznál november 26-án ért véget az őszi vendégjáték-sorozat, mely a tavaly bemutatott, 
szép sikerrel játszott meseelőadással, a Csizmás Kandúrral zárult. A Hargita Megyei Tanács által támogatott 
Színház a vidéknek elnevezésű program keretében a szentegyházi, zetelaki és máréfalvi gyerekek lehettek 

részesei a Csizmás Kandúr varázslatos világának. November 14-én a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós 
Társulata meghívásának, november 26-án pedig a sepsiszentgyörgyi Tamási Áron Színház meghívásának tett eleget 
az udvarhelyi színház.
Elkezdődtek időközben a Cabaret című musical próbái a Tomcsa Sándor Színházban. A Joe Masteroff -  John Kander 
-  Férd Ebb-féle Cabaret-t a neves koreográfus-rendező Gajdos József vezényli. Szereplők: Lőrincz Sándor, Benedek 
Farkas Botond, Posta Ervin, Dunkler Róbert, P. Fincziski Andrea, Szász Kriszta, Szabó Jenő, Antal Ildikó m.v., Jakab 
Orsolya, Molnos András Csaba, Gáli Kata, Mezei Gabriella, Márton Réka, Varga Márta, Derzsi Katalin m.v., Gábos 
Albin, Lőrincz József. Díszlettervező Csiki Csaba m.v., jelmeztervező Kiss Zsuzsanna m.v., korrepetitor Derzsi Katalin 
m.v., dramaturg Dunkler Réka. A rendező munkatársai: Csurulya Csongor, valamint Lőrincz József.
A Cabaret ünnepi bemutatójára december 31-én, szilveszter estéjén hat órakor kerül sor.(bb)
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Tamási Áron születésnapja
Nemrég röppent fel a hír a médiában, hogy Hargita és Kovászna megye 
művelődési intézményeinek vezetői elhatározták, 2008-tól évente megün
neplésre kerül a Székely Kultúra Napja. Mint a jeles székely író életének és 
munkásságának kutatója, örömmel fogadtam a hírt, hogy ez az ünnep Tamási 
Áron születésnapjára esne, szeptember 19-edikére. Csakhogy Tamási Áron 
minden valószínűség szerint nem 19-én, hanem húszadikán született. A 
születési nap meghatározása korántsem olyan egyszerű, hiszen különböző írá- j 
sós dokumentumok más-más időpontot jelölnek meg a nagy író születési dátu- 

. maként. A gyulafehérvári egyházi irattárban található keresztelési anyakönyv 
szerint 1897. szeptember 22-én született. A farkaslaki római katolikus plébánia 
Domus históriájának 365. oldalán lévő beírás szerint szeptember 19-én jött a 
világra. Ugyanez a születési dátum (19-e) a székelyudvarhelyi római katolikus 
főgimnázium matrikulájában (Fő-évkönyvében) is 1910-17 között. A Vili. gim
náziumi osztályos értesítőjén azonban (1917-18) szeptember 13. áll!? Érettségi 
igazolása szerint szeptember 20-án látta meg a napvilágot. A kolozsvári 
egyetem jogi karának matrikulájában is szeptember 19. szerepel. így nem 
csodálkozhatunk azon, hpgy a különböző lexikonok, monográfiák, kiadványok 
különböző születési dátumot tartalmaznak. Többnyire 19-ét. Úgy tűnik, hogy a 
legbiztosabb adatot Farkaslaka, a szülőfalu születési anyakönyve tartalmazza.
Az 1895-ben, Ugrón János alispán idejében felfektetett matrikula 172. oldalán a 
90. szám alatti beírás 1897. szeptember 22-én kelt. A Fancsali Dénes 
anyakönyvvezető által bejegyzett adatokból kitűnik, hogy T.Á. születési 
időpontja „1897 (ezernyolcszázkilencvenhét) évi szeptember 20 (húsz) napjá
nak délelőtt öt órája". Ezt az időpontot, ezeket az adatokat látszik igazolni 
írónk Bölcső és bagoly című önéletrajzi regénye is (1955): „Azt már nem

tudom hogy én örültem-e a világnak, vagy nem is gondoltam semmit. De 
akárhogyan volt, megérkeztem. Mégpedig egy szeptemberi hajnalon, amikor 
nemcsak a nap derengett, hanem virradott már a század is, amelyben mostan 
élünk. Atyám is ment a jegyzői irodára, s ott bejelentette, hogy fia született, 
akit be kellene írni az anyakönyvbe... Több szó nem is esett a nevemről, csak 
három nap múlva, amikor a háznál nagy ünnepélyességgel megjelentek a 
keresztszülők, hogy engem a templomba vigyenek... ”
Az anyakönyvi beírás pontossága biztosíték arra, hogy nem tévedünk, ha írónk 
születési dátumaként 1897. szeptember 20-át fogadjuk el. A legújabb adathor
dozó, az Internet honlapjainak mindenikén ma már ezt a születési napot 
találjuk. Ami szeptember 22-ét illeti, az a keresztelés napjának időpontja lehet, 
amint az a fenti idézetből is kitűnik, 19-e pedig, kissé pontatlanul, a 19-ről 
húszadikára virradó éjszakán történt születésre utalhat. A székelységet érintő f 
fontos ügyről lévén szó, sietek közölni a fentieket az illetékesekkel, hogy a tér- 
vezett ünnep időpontját illetően helyesen járhassanak el. A globalizáció vészé- { 
lye idején igen hasznosnak tartom, hogy ilyen, azonosságtudatunkat erősítő i 
események, ünnepek kapjanak helyet életünkben. Találkozzunk hát 2008. 
szeptember húszadikán, a Székely Kultúra Napján!

Lőrincz József magyar szakos tanár, Tamási-kutató

Javaslattétel

Udvarhelyszék kultúrájáért

Az Udvarhelyszék Kulturális Egyesület a jövő év januárjában szervezendő 
Magyar Kultúra Napja alkalmából az Udvarhelyszék kultúrájáért-díjjal 
kívánja elismerni olyan személyek, közösségek munkásságát, akik 

Udvarhelyszék közművelődésében meghatározó szerepet vállaltak. A szervezet a 
jelöltekre vonatkozóan olyan javaslatokat fogad el, amely tartalmaz rövid szak
mai indoklást is. A díjat értékmegőrzés, -közvetítés meg értékteremtés, illetve 
életműdíj kategóriában vehették át az előző években olyan udvarhelyszéki 
személyiségek, szervezetek, mint Kovács Piroska helytörténész, Haáz Sándor 
zeneoktató, Maszelka János képzőművész, Nagy Attila szervező, Szőcs Lajos 
helyismereti és néprajzi gyűjtő, Bodurian János és Gergely János zenetanárok, 
Székely Dalegylet, Finta Béla szervező, Szász M. Mária drámapedagógus, 
Hermann Gusztáv (post mortem), Pipacsok néptáncegyüttes, Jakab Rozália nép
művész, néprajzi gyűjtő, Kacsó András táncoktató (post mortem), Kipikopi 
Együttnevelő Egyesület, Székely József képzőművész (post mortem), Tankó 
Albert fafaragó, a népművészet kiváló mestere, Balázsi Dénes helytörténész, 
néprajzi gyűjtő. A javaslatokat legkésőbb december 20-ig kérjük eljuttatni az 
egyesület elérhetőségeire: udvarhelyszek@freemail.hu, Székelyudvarhely, 1918. 
december 1. utca 9. szám, II. emelet (Forrásközpont székhelye).


